
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.63 del 22/12/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 63 del 22/12/2023

OGGETTO: Relazione di ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica -
Approvazione.

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18:20 nella Sala delle Adunanze
consiliari, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il
Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI

ALBERTO
Si

CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO ANTONELLA BUGLIANI

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.63 del 22/12/2023

2 di 5



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.63 del 22/12/2023

3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Consigliere Ghiselli che relaziona sull’argomento;

Al termine:

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;

Visto:

- il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;

- il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022
(Ministero delle imprese e del made in Italy);

Premesso che:

- l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale o, più
semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili,
verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato:

a) che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;

b) oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica
ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

- sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie
competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;

- l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica:
questi sono servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite
reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della
prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente;

Considerato che:

- l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione
superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al
proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

- la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertata la competenza a procedere ex art. 42 del D.lgs. 267/2000;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.63 del 22/12/2023

4 di 5

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e quattro (4) astenuti (Buratti, Nardini, Tommasi e Galleni
D.), espressi per alzata di mano dai dodici (12) Consiglieri presenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

:

DELIBERA

Di approvare la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Di dare atto che la ricognizione relativa ai due servizi pubblici locali affidati in house alla Multiservizi Forte
dei Marmi srl è stata inserita, ai sensi dell’art.30, comma 2, del decreto legislativo 201/2012, nel Piano di
razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2022;

Di inviare il presente atto al Revisore dei Conti.

Indi, su proposta del Presidente, con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e quattro (4) astenuti
(Buratti, Nardini, Tommasi e Galleni D.), espressi per alzata di mano dai dodici (12) Consiglieri presenti e
otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.63 del 22/12/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL VICESEGRETARIO
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICESEGRETARIO
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e
dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


